
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA TECNICA

(l ' ~ ' / VI" l ...
DETERMINAZIONE DEL AREA TECNICA INT. N:ç, G DEL 01(, .. O' . '4\1 ~

- I j '

OGGETTO: Liquidazione in acconto della fattura n. 08/2012, relativa a competenze tecniche per la
redazione della P.V.S., PAF., D.LL., coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e
relazione geotecnica dei lavori per la realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il
recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale", all'Ing. Orazio Trovato.
C.I.G.: 0534582F01

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
• con determinazione del Responsabile dell'U.P.LL.PP. n. 30 del 24/08/2010, è stato approvato l'albo

dei professionisti per l'affidamento di incarichi il cui importo sia inferiore ad € 100.000,00, dal quale
verranno attinti i nominativi dei professionisti ai quali rivolgere l'invito a presentare offerta;

• con determinazione del Responsabile dell'Unità LL.PP. no33 del 15/09/2010 , previo espletamento
di gara tramite "Procedura ristretta, ex artt. 91, c. 2 e 57, c.6 del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm. ed ii.."
veniva affidato il servizio di : Progettazione esecutiva, Direzione LL., misura, contabilità,
assistenza al collaudo al Dr. Ing. Orazio Trovato, nato a Belpasso, il 01/12/1956, con studio Paternò
(CT), in Via S. Marco, n. 118, Cod. Fisc.: TRV RZO 56T01 A766K, P. IVA 01884490879, iscritto
all'ordine Professionale della Provincia di Catania al n. 1666;

CONSIDERATO CHE:
• con note prot. n. 15379 del 21/10/2010 e n. 15779 del 28/10/2010, il suddetto libero Progettista in

adempimento dell'incarico assegnatole, ha trasmesso tutti gli elaborati del progetto esecutivo;
in data 12/11/2010, il RU.d.P. in uno al progettista incaricato, ha provveduto alla redazione del positivo
"Certificato di Validazione del Progetto", ai sensi dell'art.47 del Regolamento di attuazione DPR 554/99
ed alla contestuale approvazione tecnica ai sensi dell'arto7 bis della Legge n. 109/94 come modificata
dalla L.R n. 7/2002 e L.R 7/2003 , per l'importo complessivo pari ad € 1.450.000,00, di cui €
1.076.309,94 per lavori ed € 373.690,06 quali somme a disposizione;

• con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 200/RG del
02/03/2011, che qui si intende integralmente riportata, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori per
la realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro
comunale", all'impresa esse.di.emme costruzioni s.r.l., con sede in Enna, Piazza Vittorio Emanuele, no
6, P.IVA: 01017610864, il cui prezzo complessivo offerto è di €. 633.440,82 oltre gli oneri di sicurezza
pari ad €. 73.728,75 non soggetti a ribasso d'asta, pari al ribasso del 36,8190 % sul prezzo a base di
gara di € 1.002.581,19, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,

• in data 10/03/2011 è stato stipulato il contratto d'appalto n. 1926111 di Rep., registrato all'ufficio delle

Entrate di Giarre (CT) in data 28/03/2011 al n. 51, servo 1/10;

• in data 15/03/2011 si è provveduto alla consegna dei lavori, giusto verbale di consegna di pari data, il cui

concreto inizio è avvenuto in data 21/03/2011, come da dichiarazione resa dal D.LL. in data 22/03/2011,

per effetto della superiore consegna, ai sensi dell'art. 12 del C.SA, i lavori dovevano essere ultimati

entro il 13/03/2012;

• in corso d'opera è stata approvata una perizia di Variante, ed i relativi Nuovi prezzi, redatta ai sensi

dell'art. 25, c. 1, lett. b) e b bis) e c.3 della L. n.109/94, con le modifiche ed integrazioni delle LL.RR n.

7/2002 e n. 7/2003 e ss. mm. ed ii., dal D.LL., Ing. Orazio Trovato, previa autorizzazioni del sottoscritto



R.U.d.P. e, pertanto, nei limiti del finanziamento originario, trasmessa dal D.LL. con nota del 0810312012

prot. n. 3275, suppletiva nei confronti dell'impresa, per un maggior impoÉo contrattuale di €
36.092,98, inferiore al 10o/o importo massimo previsto per legge, mentre l'importo complessivo di perizia,

rimasto inalterato rispetto al finanziamento rimodulato con il DRS 3006/S7.01 de|0211112011 e pari ad €

1.043.945,59, attingendo per detto maggior importo solo le somme previste per imprevisti e non

utilizzando il ribasso d'asta;

. Col medesimo atto ha approvato ai sensi dell'art. 136, c.3, D.P.R. n.554 de|2111211994, inuovi prezzi,

già determinati in contraddittorio tra D.LL. e lmpresa ed inseriti nell'atto di sottomissione, il quale è stato

registrato in data 20t03t2012, al n.705/3 presso l'agenzia delle entrate di Enna, inoltre è stata concessa

una proroga deitermini contrattuali pari a gg. 25;

. con nota prot. n. 5915 del 27104t2012 l'impresa esse.di.emme costruzioni s.r.l. comunicò che

l'ultimazione dei lavori, è avvenuta in pari data;
. la DLL. in data OglO7l2O12 nota prot. n. 9109, trasmise la Perizia di Assestamento Finale e lo Stato

Finale completo di allegati;

in data 13t07t2012 il R.U.d.P. Geom. Antonino Fichera dell'Area T.E.A., approvo, ai sensi dell'art. 134,

co. g, la Perizia di Variante per Assestamento Finale, nei limiti del finanziamento originario, redatta al

sensi dell'art.25, comma 3, della legge n. 109/94, con le modifiche ed integrazioni delle LL.RR. n.

7l2OO2 e n.7 t2OO3, in definitiva per un minor importo contrattuale di € 1.188'61;

il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonino Fichera, Responsabile dell'Area

Tecnica, Ecologia ed Ambiente, nominato con determinazione sindacale n. 8 del 1310112011 in

sostituzione del precedente RUdP., lng. Sebastiano Leonardi funzionario in comando fino al 3111212010

presso questo ente;

DATO ATTO CHE:

- la copertura finanziaria dell'opera e garantita, per € 887.353,75 con finanziamento concesso

dell'Ass.to Reg.le delle lnfrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, con decreti di finanziamento

D.R.S. n. 3006 del 02111t2011 per € 571 .047,65 e D.R.S. n. 1264152.01 del 2010412012 per €

3'16.306,10, e per€ 156"591,84 con fondi comunali, mediante accensione di un mutuo con la Cassa

Depositi e Prestiti, Pos. 4545207',

VISTI:
. la nota Protocollo Generale n. 11353 del 3010812012, con la quale I'lng. Orazio Trovato, con studio

Paterno (CT), in Via S. Marco, n. 118, Cod. Fisc.: TRV RZO 56T01 A766K, P. IVA 01884490879,
iscritto all'ordine Professionale della Provincia di Catania al n. 1666, ha trasmesso la fattura n.

OBI2O12 det 2810812012 di complessivi € 112.078,66, inclusivi di R.A., relativa al pagamento di

competenze tecniche per la redazione della P.V.S., P.A.F., D.LL., coordinatore della sicurezza in

fase di esecuzione, relazione geotecnica ed oneri di liquidazione dei lavori per la realizzazione di un

"Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale";

o il certificato di pagamento emesso in data 2410512012 dal R.U.d.P, Geom, Antonino Fichera, con il

quale certifica la disponibilità al pagamento della somma spettante al suddetto professionista

incaricato;

RILEVATO CHE:

o ad oggi non risulta nessun accreditamento delle somme richieste per l'anno 2013 del finanziamento

concesso da parte dell'Ass.to Reg.le delle lnfrastrutture e della Mobilità e deiTrasporti;

. con nota prot. n.7717 del 30/05/20'13 è stata richiesta alla Cassa Depositi e prestiti S.P.A

l'erogazione dell'importo di € 46.522,46, per il pagamento di un acconto della fattura n. 0812012 del

2BtOBlZOl2 di complessivi € 112.078,66, inclusivi di R.A., emessa dall'lng. Orazio Trovato, con



studio Paterno (CT), in Via S. Marco, n. 118, Cod. Fisc.: TRV RZO 56T01 A766K, P. tVA

01884490879, iscritto all'ordine Professionale della Provincia di Catania al n. 1666, relativa al

pagamento di competenze tecniche per la redazione della P.V.S., P.A.F., D.LL., coordinatore della

sicurezza in fase di esecuzione, relazione geotecnica ed oneri di liquidazione dei lavori per la

realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro

comunale";

VISTO:
. il disciplinare di incarico;
. il vigente Regolamento di Contabilità;

PRESO ATTO: del regolare adempimento da parte del professionista incaricato;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

1) Liquidare e pagare un acconto di €, 46.522,46 sulla fattura n. 0812012 del 2810812012 di

complessivi € 112.078,66, inclusivi di R.A., emessa dall'lng. Orazio Trovato, con studio Paterno

(CT), in Via S. Marco, n. 118, Cod. Fisc.: TRV RZO 56T01 A766K, P. IVA 01884490879, iscritto

all'ordine Professionale della Provincia di Catania al n. 1666, relativa al pagamento di competenze

tecniche per la redazione della P.V.S., P.A.F., D.LL., coordinatore della sicurezza in fase di

esecuzione, relazione geotecnica ed oneri di liquidazione dei lavori per larealizzazione di un "Centro

culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale";

2) Di disporre che, il pagamento della superiore somma avverrà mediante accredito presso la BANCA

NUOVA S.P.A., Coordinate IBAN: 1T384051 3216906859570198723;

3) Di dare atto che la copertura finanziaria delle competenze tecniche, trova copertura all'interno del

QTE del progetto dei lavori per la realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il recupero

funzionale dell'ex cine teatro comunale";

4l Diimputare la somma di€46.522,46 al God. 2.05.02.01, Cap.2 delbilancio comunale;

5) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

6) Disporre che la presente determinazione venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa allegati,

all'Albo Pretorio Online diquesto Comune.

DELL'AREA TECNICA
Faro )


